ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA
VIA BRUNO MADERNA, 7 INT 29 — 30174 VENEZIA MESTRE

BILANCIO CONSUNTIVO 2022

RELAZIONE DEL TESORIERE

Il Conto Consuntivo dell’esercizio 2022, ¢ costituito:
- dal Bilancio finanziario, che evidenzia le entrate e le uscite finanziarie dell’anno;
- dalla Situazione Patrimoniale che mostra la composizione del patrimonio posseduto dall’Ordine a
fine esercizio, con gli importi delle diverse poste ¢ I’entita della differenza tra attivita e passivita e

- dal Conto Economico che riporta proventi e spese di competenza dell’esercizio 2022 a prescindere

dalla movimentazione finanziaria.

BILANCIO FINANZIARIO

Il bilancio finanziario esprime il saldo finanziario di amministrazione conseguito per 1’anno 2022 da cui
risulta un disavanzo pari ad euro 28.793,51.

Il bilancio finanziario in esame evidenzia un saldo positivo di liquidita di euro 319.510,14, che tiene conto

sia del risultato di amministrazione dell’anno 2022, che dei risultati degli anni pregressi.

ANDAMENTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA DELL’ORDINE

Disponibilita liquide dell’Ordine al 01/01/2022 348.303,65
Riscossioni dell’esercizio 2022 (slide 6) 482.713,88
Pagamenti dell’esercizio 2022 (slide 2) 511.507,39
Disavanzo 2022 (slide 10) 28.793,51
Disponibilita liquide dell’Ordine al 31.12.2022 319.510,14

Le riscossioni dell’anno attengono alle seguenti “voci di entrata”:

CATEGORIA 17
E certamente la voce pil significativa del bilancio ed attiene alle entrate contributive da parte degli iscritti.
Nell’esercizio appena concluso si registra un decremento di tali entrate rispetto all’esercizio precedente.

CATEGORIA 2~



La categoria riepiloga le entrate per i servizi erogati dall’Ordine. Nell’esercizio appena concluso si registra
un leggero decremento di tali entrate.

CATEGORIA 3*

Gli interessi attivi maturati sui depositi mostrano un leggero decremento in relazione alla riduzione dei tassi

d’interesse.

CATEGORIA 4»

La categoria & composta da alcuni rimborsi che riceve 1’ordine, tra cui il rimborso forfetario pari ad euro
10.000,00 che I’ente riceve dal Collegio Ingegneri Venezia e quello di euro 825,00 che riceve dal Distretto
Alpi Orientali.

CATEGORIA 5*

In questa categoria vengono inclusi i proventi derivanti dalla vendita mobili ed attrezzature. Nessun introito
relativo a questa categoria & avvenuto nel corso del 2022.

CATEGORIA 6

Nella sesta categoria sono riepilogate le entrate che costituiscono partite di giro per I’ente in particolare nel
bilancio al 31/12/2022 sono indicate le quote che 1’ordine incassa a favore del Collegio e che allo stesso
riversa nel corso dell’anno come evidenziato nella categoria 10" tra le uscite d’esercizio e le entrate relative

al Congresso Nazionale.

| pagamenti attengono alle seguenti “voci di spesa”:

CATEGORIA 1#

La prima categoria riassume le spese per le relazioni istituzionali dell’ente. In particolare, in questa voce
sono indicati anche i contributi che 1’Ordine versa alla Fondazione Ingegneri Veneziani per 1’organizzazione

degli eventi formativi per gli iscritti.
CATEGORIA 27

La seconda categoria accoglie le spese sostenute per il personale dipendente. La voce presenta un leggero

incremento rispetto allo scorso esercizio.

CATEGORIA 3



La terza categoria accoglie le spese di funzionamento della sede che sono in linea con quelle dell’esercizio

precedente.

CATEGORIA 47

La quarta categoria accoglie le uscite finanziarie per 1’acquisto di beni e servizi necessari per il
funzionamento dell’ordine e per I’erogazione delle consulenze gratuite agli iscritti in materia fiscale.
CATEGORIA 5

La quinta categoria riassume le spese e le commissioni bancarie sostenute dall’Ordine ed il saldo 2022 ¢ di

poco inferiore a quello dell’esercizio precedente.

CATEGORIA 6"
Gli oneri tributari dell’ordine attengono principalmente alle imposte dirette e locali gravanti sull’immobile e

all’Imposta regionale sulle attivita produttive che I’ente paga sul personale dipendente.

CATEGORIA 77

Per I’anno appena concluso la settima categoria accoglie la voce relativa alle spese di rappresentanza.

CATEGORIA 8*
L’ottava categoria riassume le spese sostenute per i rimborsi spese per le trasferte dei Consiglieri e dei

membri delle Commissioni.

CATEGORIA 97
La nona categoria riguarda 1’acquisto di beni strumentali e durevoli nonché le rate pagate nel corso dell’anno
per il mutuo sottoscritto per I’acquisto dell’immobile. Alla chiusura dell’esercizio il debito ancora residuo

per il finanziamento in oggetto era pari ad euro 217.442,71.

CATEGORIA 10"

La decima categoria riguarda uscite finanziarie dell’ente cui corrispondono entrate di pari importo, per
I’anno 2022 tale categoria attiene principalmente ai versamenti al Collegio Ingegneri Venezia movimento gia

evidenziato anche tra le entrate.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Mostra la composizione del patrimonio posseduto dall’Ordine a fine esercizio, con gli importi delle diverse

poste e ’entita della differenza tra attivita e passivita (patrimonio netto).



L’attivo ¢ dato dalle immobilizzazioni immateriali ¢ materiali (software, arredamenti, macchine d’ufficio,
ecc.) ed il valore residuo ad oggi va letto detraendo da tale importo I’ammontare dei rispettivi fondi di
ammortamento, che rappresentano 1’usura maturata ad oggi dei beni stessi. Per il calcolo degli ammortamenti
ci si e affidati alle tabelle ministeriali utilizzate in campo fiscale.

L’attivo ¢ altresi dato dai crediti e dai fondi liquidi depositati in cassa e banca.

Il passivo & formato dai debiti verso fornitori, dai debiti verso 1’erario per le ritenute sulle retribuzioni di
dicembre 2022, verso ’LN.P.S. ed altri enti previdenziali per i contributi relativi allo stesso mese di
dicembre e, per il pareggio con I’attivo, dalla riserva di risultati positivi che si € formata per effetto della
gestione degli esercizi precedenti.

11 saldo tra attivo e passivo rappresenta il patrimonio netto dell’ordine e si differenzia da quello esistente alla

data del 31.12.2021 per effetto del risultato della gestione dell’anno 2022.

I beni inclusi nella situazione patrimoniale risultano valutati in base ai seguenti criteri:

1 le immobilizzazioni sia materiali che immateriali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli

oneri accessorti;

2 j crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzazione, che & stimato pari a quello nominale;

i debiti sono rilevati al loro valore nominale.

Somma accantonata per il T.F.R.

L’ordine ha provveduto ad accantonare presso la societa assicurativa Unipol la disponibilita di denaro a
favore dei dipendenti per le indennita di fine rapporto. L importo maturato presso la societa assicurativa
Unipol S.p.a a fine 2022 é pari ad euro 41.871,14. Il debito nei confronti dei dipendenti per trattamento di

fine rapporto al netto degli acconti gia erogati & pari ad euro 32.708,84.

CONTO ECONOMICO

11 prospetto di conto economico riporta proventi e spese di competenza dell’esercizio 2022, a prescindere
dalla movimentazione finanziaria.

Il risultato economico della gestione si differenzia, pertanto, dal risultato delle movimentazioni finanziarie
soprattutto per effetto delle seguenti voci:

- il conto economico accoglie gli ammortamenti annuali dei beni strumentali acquistati nell’anno ed in
quelli precedenti, secondo le aliquote previste dalle tabelle ministeriali; mentre nel rendiconto
finanziario sono registrate solo le uscite per gli acquisti di beni strumentali effettuate nel 2022;

- il conto economico accoglie 1’accantonamento al fondo di trattamento di fine rapporto dei
dipendenti, per euro 8.364,84, che sara liquidato solo al momento della cessazione del rapporto di

lavoro e quindi non trova evidenza nel rendiconto finanziario;



- il conto economico accoglie alcuni costi di competenza dell’esercizio i cui pagamenti avverano nel
2023.
L’esercizio chiude con un disavanzo economico di euro 54.778,68 (slide 11).

Il conto consuntivo dell’esercizio 2022 rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria dell’ordine,
nonché il risultato economico riguardante lo stesso esercizio, la cui gestione si € svolta regolarmente. | dati

del Conto consuntivo corrispondono alle risultanze delle scritture contabili.

Venezia — Mestre il 11 maggio 2023

Il tesoriere
Ing. Enzo Lazzarin



TITOLO |

Categoria 17

Titolo Il

Categoria 2"

Categoria 3"

Categoria 4"

Titolo Il

Categoria 5"

Titolo IV

Categoria 6"

ORDINE DEGLIINGEGNERI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA
VIA BRUNO MADERNA, 7 INT 29 - 30174 VENEZIA MESTRE

CONSUNTIVO AL PREVENTIVO 2023 VARIAZIONE VARIAZIONE DI
31/112/2022 Approvato Maggio 2023 BILANCIO
ENTRATE
ENTRATE CONTRIBUTIVE
Quote di partecipazione degli iscritti
Quote associative iscritti Ordine 52417 410.704,00 455.000,00 455.000,00
Quote associative anno precedente 28316 1.618,00 1.500,00 1.500,00
Quote associative arretrate iscritti sospesi
Quote associative iscritti prima iscrizione 52415 3.310,00 3.000,00 3.000,00
Quote associative STP 52413 1.480,00 1.600,00 1.600,00
Sanzioni su ritardate iscrizioni 51607 2.420,00 2.000,00 2.000,00
Totale categoria 14 | 419.532,00 | 463.100,00 | | 463.100,00 |
ALTRE ENTRATE
Entrate derivanti dalla prestazione di servizi
Diritti liquidazione parcelle 52416 100,00 200,00 200,00
Diritti su rilascio certificati 52418 20,00 50,00 50,00
Ricavi per tesserini e timbri 52421 321,00 300,00 300,00
Ricavi albo etichette liste 52422
Entrate derivanti da corsi propri 51610
Pubblicazioni c/vendite 51606 10,00 100,00 100,00
Diritti ricoscimento crediti eventi 52425 150,00 300,00 300,00
Totale categoria 24 | 601,00 | 950,00 | | 950,00 |
Redditi e proventi patrimoniali
Interessi attivi bancari c\c\p 65400 1.019,24 500,00 500,00
Proventi da titoli 65402
Totale categoria 3* | 1.019,24 | 500,00 | | 500,00 |
Entrate non classificabili in altre voci
Avanzi di bilancio 15.000,00 15.000,00
Piattaforma PA digitale 2023 14.000,00 14.000,00
Sopravvenienze attive 75001
Rimborsi diversi (CRSU) 52499 1.200,00 1.200,00 1.200,00
Rimborso Collegio 52420 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Rimborsi vari 52419+52423 158,05 100,00 100,00
Contributo Distretto Alpi Orientali 52426 825,00 2.000,00 2.000,00
Arrotondamenti 52400+52401
Totale categoria 4* | 12.183,05 | 42.300,00 | | 42.300,00 |
ENTRATE PER ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONE DI CREDITI
Vendita mobili ed attrezzature 52414
Totale categoria 54 | - - | - |
PARTITE DI GIRO
Entrate aventi natura di partite di giro
Contributi Collegio 49806 48.744,00 49.000,00 49.000,00
Entrate per corsi organizzati da terzi
Entrate per 60° Congresso ingegneri 2015
Altre entrate aventi nature di partite di giro
Totale categoria 64 | 48.744,00 | 49.000,00 | | 49.000,00 |
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE | 482.079,29 | 555.850,00 | -] 555.850,00 |




Titolo |

Categoria 17

Categoria 2

Categoria 3"

Categoria 4"

USCITE
SPESE CORRENTI
Spese per gli organi dell'ordine

Contributo C.U.P. e/lo R.T.P.

Quota Consiglio Nazionale

Quota Federazione Ordini del Veneto

Altre quote associative (CCIAA UNI CEl)

Rimb. partecipazione Congresso Nazionale/Squadra
Spese Rinnovo Consiglio

Contributo Fond. Ing. Veneziani per attivita Promozionali
Totale categoria 14

Spese per il personale
Stipendi
Accantonamento TFR Unipol
Anticipo trattamento di fine rapporto
Altri costi per il personale
Contributi I.N.P.S.
Contributi LN.A.LL.
Contributi C.P.D.E.L.
Buoni pasto dipendenti

Totale categoria 2*

Spese funzionamento sede
Spese condominiali
Manutenzione sede
Servizi pulizia
Utenze energia elettrica
Utenze telefoniche
Utenze Veritas
Totale categoria 3*

Spese per I'acq. di beni di consumo e di serv.
Consulenze legali agli iscritti
Consulenze fiscali agli iscritti
Consulenze del lavoro
Consulenza informatica
Pubblicazioni, libri, riviste e abbonamenti
Pubblicazioni acquisti da rivendere
Compensi a Collaboratori
Rimborsi spese collaboratori
Servizi vari amministrativi
Assistenza tecnica
Assistenza e canoni software
Spese sito web
Cancelleria
Tipografia
Postali e valori bollati
Spese legali
Assicurazioni
Costi e spese varie
Acquisto timbri nuovi iscritti
Costi per organizzazione corsi/convegni/altri eventi
Corsi formazione dipendenti e collaboratori
Abbuoni e arrotondamenti
Totale categoria 4*

63102
63100
63101
63050
55131

55133

56100
28309

55102+56120
56200
56201
56202
56307

55122
55013
55009
55022
55112
63003

55128
55129
55130

63001
54104
55020
55021
55109
55006
55007
55127
54134
54141
55114
55111
55115
55200
54133
55126

55120
56301

ORDINE DEGLIINGEGNERI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA
VIA BRUNO MADERNA, 7 INT 29 - 30174 VENEZIA MESTRE

CONSUNTIVO AL PREVENTIVO 2023 VARIAZIONE VARIAZIONE DI
31/112/2022 Approvato Maggio 2023 BILANCIO
58.835,00 60.000,00 60.000,00
18.480,00 18.500,00 18.500,00
500,00 500,00 500,00
13.034,17 12.000,00 3.000,00 15.000,00
2.063,10
25.000,00 25.000,00 25.000,00
117.912,27 | 116.000,00 | 3.000,00] 119.000,00]
117.554,78 107.000,00 107.000,00
8.335,43 10.000,00 10.000,00
1.176,56
507,43 500,00 500,00
10.552,00 10.000,00 10.000,00
613,10 600,00 600,00
30.421,40 32.000,00 32.000,00
2.294,17 2.000,00 2.000,00
171.454,87 | 162.100,00 | | 162.100,00|
17.259,30 20.000,00 20.000,00
7.097,24 15.000,00 15.000,00
7.813,22 9.000,00 9.000,00
7.745,77 9.000,00 9.000,00
1.913,48 2.200,00 2.200,00
2.419,75 2.100,00 2.100,00
44.248,76 | 57.300,00 | | 57.300,00|
1.000,00 1.000,00
2.220,00 2.500,00 2.500,00
2.290,18 3.000,00 3.000,00
5.000,00 5.000,00
2.708,90 1.500,00 1.500,00
500,00 500,00
18.718,57 17.500,00 17.500,00
3.214,27 6.600,00 6.600,00
2.891,40 4.000,00 4.000,00
7.802,84 7.500,00 7.500,00
1.274,50 19.000,00 19.000,00
333,06 550,00 550,00
1.640,00 1.100,00 1.100,00
412,85 500,00 500,00
800,00 4.000,00 4.800,00
6.169,58 6.200,00 6.200,00
912,20 1.000,00 5.000,00 6.000,00
1.896,28 1.700,00 1.700,00
2.357,00 1.500,00 1.500,00
402,11 500,00 500,00
55.243,74 | 76.950,00 | 14.000,00] 90.950,00]




Categoria 5"

Categoria 6"

Categoria 7*

Categoria 8"

Titolo Il

Categoria 9"

Titolo Il

Categoria 10"

Oneri finanziari
Spese e commissioni bancarie
Oneri c/c postale
Interessi passivi bancari
Totale Categoria 54

Oneri tributari
Imposte e tasse
LLR.AP.

Totale categoria 6*

Spese non classificabili in altre voci

Rappresentanze

Sopravvenienze

Spese varie:

Accantonamento estinzione mutuo
Estinzione assicurazione mutuo
Erogazioni liberali

Premio Torta

Totale categoria 74

Rimborsi vari
Commissioni
Consiglio
Consiglio di Disciplina
Partecipazioni Convegni/Foiv/CNI
Attivita per distretto Alpi Orientali
Totale categoria 8*

SPESE IN CONTO CAPITALE

Acquisti di immobilizzazioni tecniche
Immobile (manutenzione straordinaria)
Rate mutuo
Software
Mobili e arredi
Macchine ufficio elettroniche
Macchinari
Beni strumentali di modico valore
Nuovo sito web
Totale categoria 9*

PARTITE DI GIRO

Spese aventi natura di partite di giro
Contributi Collegio
Uscite convegni di terzi
Costi sostenuti per Federazione
Totale categoria 10

TOTALE GENERALE DELLE USCITE
RISULTATO D'ESERCIZIO
TOTALE A PAREGGIO

SALDO DI CASSA E DI CONTO CORRENTE

Conto Friuladria
Cassa

Carta di credito
POSTE PAY
conto deposito
Soprarno

Totale

VIA BRUNO MADERNA, 7 INT 29 — 30174 VENEZIA MESTRE

70500
70506
70501

64000
82502

55116+55118
80001

57018
63103

55124
55123
55119
55125
63051

12710
15710
15720
15420
15740

49806
49606

ORDINE DEGLIINGEGNERI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA

CONSUNTIVO AL PREVENTIVO 2023 VARIAZIONE VARIAZIONE DI
31/112/2022 Approvato Maggio 2023 BILANCIO
1.854,66 2.000,00 2.000,00
1.854,66 | 2.000,00 | 2.000,00 |
8.548,00 9.000,00 9.000,00
10.924,19 11.000,00 11.000,00
19.472,19 | 20.000,00 | 20.000,00 |
4.871,90 5.000,00 5.000,00
500,00 500,00
5.500,00 5.500,00 5.500,00
10.371,90 | 11.000,00 | 11.000,00 |
8,64 1.000,00 1.000,00
6.926,54 6.000,00 6.000,00
405,57 500,00 500,00
1.079,48 2.000,00 2.000,00
2.000,00 2.000,00
8.420,23 | 11.500,00 | 11.500,00 |
10.000,00 10.000,00
31.962,62 34.000,00 34.000,00
417,40 2.000,00 2.000,00
335,31 1.000,00 1.000,00
200,08 2.000,00 2.000,00
234,77 1.000,00 1.000,00
33.150,18 | 50.000,00 | 50.000,00]
48.744,00 49.000,00 49.000,00
48.744,00 | 49.000,00 | 49.000,00]
510.872,80 555.850,00 17.000,00 572.850,00
(28.793,51) 0,00 (17.000,00) (17.000,00)
482.079,29 555.850,00 - 555.850,00
Recupero
RISULTATO AL 8 RISULTATO AL
saldo 31/12/2022 precedenti
31/12/2022 gestion 31/12/2023
100.842,17 88.035,15 17.000,00 71.035,15
352,55 758,36 758,36
618,15
1,00
217.696,27 60.000,00 60.000,00
319.510,14 28.793,51 17.000,00 11.793,51



